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Abstrakt

Zájem o přírodní vědy na středních školách se sniţuje. Ţákům středních škol chybí

motivace se těmito vědami více zabývat, ačkoliv nám přírodní vědy otvírají větší obzor

k porozumění přírodě a chodu světa okolo nás. Motivaci u ţáků středních škol mohou

zvýšit vyučující svým přístupem k jednotlivým předmětům během vyučovacích hodin

propojením běţné školní výuky a světa okolo nich. Během vyučování můţe probíhat

poutavý výklad propojený s praktickými činnostmi nebo prakticky zaměřenými

laboratorními pracemi. Častou náplní laboratorních prací je pouţívání mikroskopů. Jednou

z moţností mikroskopie, která je pro většinu veřejnosti nejbliţší, je světelná mikroskopie,

se kterou se ţáci nejčastěji setkávají. Díky tomu, ţe se mikroskopování pouţívá ve škole,

je potřeba jej nějakým způsobem ohodnotit.

Právě hodnocením výuky mikroskopování a dalších činností s tím spojených se tato

diplomová práce zabývá. Nejprve jsem na základě informací od učitelů zjišťovala podle

nich optimální pracovní postup mikroskopování a důleţité výsledné dovednosti ţáků. Na

základě těchto zjištění byly vytvořeny dva dotazníky – jeden pro ţáky a jeden jejich

vyučující – pomocí kterých jsem zjišťovala postoje ţáků k mikroskopování, dále jejich

pracovní postupy a v případě ţáků ještě vlastní ohodnocení svých mikroskopovacích

schopností. S hodnocením pracovního postupu, bylo spojeno ještě mé vlastní pozorování

pracovního postupu ţáků během laboratorních cvičení, kdy jsem zjišťovala jejich pracovní

postup a porovnávala ho se sebehodnocením. Tyto čtyři získané informace byly následně

mezi sebou porovnávány pomocí statistických metod.

Dotazníkové šetření a pozorování bylo prováděno na pěti gymnáziích v Praze a

mimo ni. Při analýze získaných dat jsem se pak zaměřila především hledání závislostí mezi

mikroskopovacími schopnostmi a oblíbenými koníčky ţáků, jejich oblíbenými předměty a

také povoláním rodičů a jejich vztahu k přírodě.

Ukázalo se, ţe mé hodnocení částečně korelovalo s autoevaluací ţáků. Také bylo

zjištěno, ţe míra mikroskopovacích schopností ţáků nezávisí na jejich zájmech, oblíbených

předmětech, a ani na povolání rodičů nebo jejich vztahu k přírodě.

Klíčová slova: střední škola, laboratorní cvičení, mikroskopování, hodnocení

mikroskopických dovedností, motivace

Abstract

High-school students are less interested in science then before. Despite importance of

science for our life and for description of nature around us, students lose motivation for

studying it.

The approach of teacher is critical for focusing students’ attention. Lessons should be

based on linking of the education with daily-life and biology provides plenty of

possibilities to achieve the goal, especially employing hand-on education, practical

examples and exercises. One of the most effective way to show the beauty and

a complexity of organism structure is by using microscopes. Many different techniques

have been used to prepare education materials – picture, videos or whole movies from

micro-word. Nevertheless, a classical optical microscopy is by far the most common

training activity during the practical courses. An evaluation of this education aspects is,

therefore, critical for further method development.

This diploma thesis is focused on establishing of evaluation techniques and

subsequent analysis of the current state of students’ microscopy skills. First of all, the

elementary set of knowledge and the correct microscopy work-flow were established in

collaboration with eleven experienced teachers. Based on these results, two types of

surveys were designed. One of them was dedicated to teachers and the other to the

students. Accept the objective evaluation there was also an auto-evaluation pars in the

student’s one. On the top of that, the students’ work-flow was evaluated by my own

observation of their behavior during the lessons. The survey-based research and the

observation were performed in five grammar high-schools in Prague and outside it. The

description of correlation between student microscopy skills and their favorite school

subjects, hobbies and parents’ professions were main task of subsequent data analysis.

Key words: high-school, laboratory lessons, microscopy, evaluation of microscopy

skills, motivation
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1 Úvod

V posledních letech se lze setkat s názorem, ţe se u ţáků sniţuje zájem o předměty

nebo obory přírodovědného zaměření, a naopak se ţáci začínají více zajímat o humanitní

předměty a obory (White Wolf Consulting, 2009). Moţná je to způsobeno nesprávně

cílenou motivací nebo nedostatečným vyuţitím potenciálu, který nám jednotlivé

přírodovědné předměty, obory s přírodovědným zaměřením, ale hlavně sama příroda

kolem nás nabízí.

V jiţ uskutečněných odborných studiích nebylo prokázáno, ţe by ţáci přestali mít

rádi přírodní vědy. Jen jim tyto předměty přijdou moc těţké a chybí jim praktické

propojení toho, co se učí ve škole, s tím, co zaţívají kaţdý den uvnitř školy, a hlavně mimo

ni (Bílek, 2008; Odcházelová, 2014; Topinka, 2008). Ţáci ztrácejí motivaci učit se velké

mnoţství z jejich hlediska nepotřebných informací a nemají moţnost si je „osahat“, „vidět

na vlastní oči“ nebo alespoň poznat jejich praktické vyuţití (Bílek, 2008; Topinka, 2008).

Tento úkol, tj. prakticky přiblíţit ţákům získávané teoretické informace, ukázat

přírodu nebo fungující procesy probíhající v ţivých organismech, mohou splňovat

laboratorní cvičení (Bílek, 2008; Partridge, 2003). Ta by měla doprovázet ve školách

výuku všech přírodovědných předmětů. Nejčastěji vyuţívanou formou laboratorních

cvičení z biologie na středních školách jsou právě mikroskopická pozorování (Janštová,

2015).

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na okolnosti pouţívání mikroskopů ve

výuce biologie a na vztah ţáků a jejich vyučujících k mikroskopování. Pomocí

dotazníkového šetření jsem zjišťovala na pěti gymnáziích v České republice (ČR), jaké

mají ţáci s mikroskopováním zkušenosti. Dotazníky jsem rozdávala v 1. a 2. ročnících

vyššího gymnázia, obsahovaly otázky k následujícím tématům:

Jak často se s mikroskopy ve vyučování ţáci setkávají.

Jakým způsobem ţáci mikroskop vyuţívají a co jim mikroskopování přináší

ve vyučování.

Co se během pouţívání mikroskopu nového naučili.

Zda nově nabyté schopnosti vyuţili i mimo školní hodiny.

Jak ovlivňuje rodinné zázemí ţáků jejich vnímání vyuţití mikroskopu

v praxi.

Během zjišťování informací od ţáků, jsem současně předkládala obdobný dotazník

i jejich vyučujícím. Pomocí dotazníky pro vyučující jsem zjišťovala jejich názor na výše
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zmiňovaná témata. Protoţe vyučující, který je přesvědčen o tom, ţe ţákům v jejich rozvoji

některá činnost pomáhá, dokáţe lépe probudit v ţácích zájem o tyto činnosti a vyuţít lépe

potenciálu jednoduchých věcí k velkým výsledkům (Hummel & Randler, 2010).

Podle některých zdrojů můţe zlepšit postoje k předmětu ve škole i motivace, kterou

ţáci získávají ve vyučování. Podle těchto zdrojů je jedna z dobrých motivací pravidelné,

zlepšující se nebo alespoň dobré hodnocení poţadované činnosti (Petty, 2013; Vališová &

Kasíková, 2011). Proto jsem se na otázku hodnocení zaměřila i při tvorbě tzv. hodnotícího

archu.

Tento hodnotící arch by měl pomoci vyučujícím v hodnocení mikroskopovacích

dovedností svých ţáků. Měl by jim být nápomocný, jak informacemi o jednotlivých

krocích postupu mikroskopování, ale i jejich obecně správného pořadí.

1.1 Cíle práce

Pro tuto diplomovou práci byly stanoveny následující cíle:

vytvořit hodnotící arch, podle kterého je moţné hodnotit schopnosti ţáků

mikroskopovat;

zjistit názory ţáků i vyučujících na přínos mikroskopování ve výuce biologie

srovnat mou evaluaci ţáků a autoevaluaci ţáků ohledně mikroskopovacích

schopností.

Dále pak:

zjistit závislost mezi schopnostmi ţáků mikroskopovat a jejich oblíbenými

předměty nebo způsobem trávení volného času;

zjistit závislost mezi schopnostmi ţáků mikroskopovat a zaměřením povolání jejich

rodičů a vztahem jejich rodičů k přírodě.

1.2 Hypotézy

Stanovila jsem si také následující hypotézy, které jsem ve své diplomové práci

testovala:

Ţáci, kteří mají oblíbené humanitní předměty, získali niţší hodnocení schopnosti


[…]


postupy. Toto poslední kritérium bylo zvoleno kvůli nevelkému zatíţení výsledku

chybami.

Takţe z mého šetření vyšlo, ţe na znalosti a schopnosti ţáků má alespoň vliv domácí

prostředí. To je shodné s výsledky studií, které uvádějí, ţe rodiče předkládají některé jejich

naučené dovednosti a znalosti o koloběhu světa (Partridge, 2003; Prokop et al., 2007).

Také se nepodařilo potvrdit, ţe mikroskopovací dovednosti mohou záviset na čase

stráveném pouţíváním mikroskopu nebo na pohlaví ţáka. I kdyţ podle některých studií

mají dívky o přírodní vědy větší zájem neţ chlapci a mohly by tím pádem mikroskopovat

lépe (Delpech, 2002; Prokop et al., 2007; Randler et al., 2012)

5.3 Možné aplikace v praxi

Hodnotící arch a samostatný postup mikroskopování, které byly vytvořeny jako

součásti této diplomové práce, lze pouţít v klasickém vyučování, ať uţ pro přehlednější

moţnost ohodnocení schopností ţáků mikroskopovat nebo jako rychlý přehled kroků, které

lze během mikroskopování vyuţít.

Oboje je moţné si upravit přesně na míru, podle moţností učebny, kde ţáci

mikroskopují nebo podle moţností jednotlivých mikroskopů. Těmito úpravami jsou hlavně

myšleny lehké obměny v pořadí pracovního postupu.

Pokud by byl hodnotící arch vyuţíván k hodnocení schopností ţáků mikroskopovat,

bylo by potřeba upravit některá sporná tvrzení, např. ţák na otočném revolveru nastaví

nejmenší zvětšení – co kdyţ tam jiţ to nejmenší zvětšení bylo původně, dal by jej tam ten

ţák nebo to byla jen náhoda. Dále by stálo za úvahu, zda by některá tvrzení, která se týkají

dvou nebo více prací, by nebylo lepší rozdělit, např. ţák před vypnutím stáhne intenzitu

světla a vypne mikroskop – co kdyţ ţák jen vypne mikroskop, ale intenzitu světla nesníţí.
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6 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala mikroskopováním na středních školách.

Zajímaly mě hlavně postoje ţáků a jejich vyučujících k pouţívání mikroskopu během

vyučování biologie. Co jim můţe pouţívání mikroskopu nabídnout nebo co se mohou

během práce s mikroskopem naučit. V neposlední řadě jsem se zabývala také dovednostmi,

které ţáci musejí během mikroskopování ovládat. Hodnocení dotazníkového výzkumu

jsem prováděla hned z několika pohledů. Celkem se dotazníkového výzkumu zúčastnilo 98

ţáků a jejich 5 vyučujících z 5 českých gymnázií. Vzhledem k počtu získaných dotazníků

není moţné získané výsledky zobecňovat.

Ţáci i vyučující mají k mikroskopování spíše kladný vztah a uvědomují si, ţe pomocí

mikroskopování mohou získat nové poznatky o přírodě, ale také se mohou naučit některé

dovednosti, které vyuţijí při jiných příleţitostech.

Mikroskopovací schopnosti lze posuzovat ve dvou na sobě závislých činnostech. Je

to znalost pracovního postupu a ovládání mikroskopu podle pracovního postupu. Tento

pracovní postup při mikroskopování nemusí být ve všech případech stejný, ale lze jej podle

vnějších okolností lehce poupravit, a i tak získat stejný správný výsledek.

Závislost úrovně mikroskopovacích dovedností na vybraných vnějších vlivech, jako

je zaměření povolání rodičů, vztahu rodičů k přírodě, oblíbené předměty ţáků nebo způsob

trávení volného času ţáky, se v ţádném z případů neukázala jako signifikantní.

Nakonec jsem přidala další vnější faktory, na kterých by mohli záviset

mikroskopovací schopnosti ţáků. Bylo to pohlaví ţáků nebo četnost vyuţívání

mikroskopu. I tyto závislosti se také neukázaly jako signifikantní.

Cíle diplomové práce, které jsem si určila, byly splněny. Vytvořila jsem hodnotící

arch, který můţe pomoci vyučujícím s hodnocením mikroskopovacích dovedností ţáků.

Nachází se v něm základní kroky mikroskopování, které lze podle potřeb a konkrétního

vybavení lehce pozměnit. Dále byly zjištěny postoje ţáků i jejich vyučujících na

mikroskopování ve výuce biologie. Také byly porovnány rozdílné pohledy na

mikroskopovací dovednosti ţáků. Nakonec bylo zjištěno, ţe výše těchto dovedností u ţáků

na dříve zmiňovaných aspektech nezávisí.
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Hypotéza první: „Ţáci, kteří mají oblíbené humanitní předměty, získali niţší

hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci, kteří mají rádi předměty přírodovědné.“

Nebyla signifikantně potvrzena.

Hypotéza druhá: „Ţáci, kteří se ve volném čase věnují koníčkům spojeným

s přírodou, získali vyšší hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci, kteří nemají

přírodovědně zaměřené koníčky.“ Nebyla signifikantně potvrzena.

Hypotéza třetí: „Ţáci, kteří mají rodiče pracující v přírodovědném oboru, dosahují

vyššího hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci s rodiči pracujícími v jiných

oborech.“ Nebyla signifikantně potvrzena.

Hypotéza čtvrtá: „Ţáci, kteří mají rodiče se záporným vztahem k přírodě, dosahují

niţšího hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci, kteří mají rodiče s kladným

vztahem k přírodě.“ nebyla signifikantně potvrzena.

68

7 Literární zdroje
