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Cíle práce:

Cíle práce jsou relevantní a smysluplně formulované a diplomantce se je podařilo naplnit. Chtěl bych

vyzdvihnout, že zvolené téma je zatím překvapivě málo probádané a jedním z přínosů práce je tedy

objevování nových cest, kudy by se mohl výzkum mikroskopických dovedností žáků ubírat.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh):

73 stran textu (včetně seznamu literatury), 20 stran příloh

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

V práci je dodrženo standartní členění a jednotlivé kapitoly obsahují to, co by obsahovat měly. Výhrady

mám ke struktuře kapitoly Výsledky (viz níže).

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou

– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Jak student pracuje se zdroji?

Použité zdroje jsou podle mého názoru dostatečné, ve způsobu citování prací se ale vyskytují chyby.

V práci je citováno 70 literárních zdrojů, z toho je přibližně 25 primárních cizojazyčných prací. Z textu je

patrné, že se autorka v tématu dobře zorientovat a z literatury vybrat podstatní informace. Vzhledem

k tomu, že k tématu hodnocení mikroskopovacích dovedností žáků je k dispozici minimum publikovaných

prací, je literární přehled pojatý šířeji a autorka se v něm věnuje i dalším typům činností ve výuce.

Výrazně slabší je ale stránka stylistická, což platí i pro ostatní kapitoly práce. Je patrné, že text vznikal

narychlo a autorka si nenechala dost času na jeho pročtení a korektury. Řada tvrzení je nepřesných a

zavádějících a občas není jasné, co měla autorka na mysli. V textu je poměrně velké množství překlepů a

gramatických chyb, především ve shodě předmětu s přísudkem.

V seznamu literatury je několik citací nekompletních nebo chybných (např. Bukáčková, 2016; Chráska

2007; Havlíčková a kol., 2018; Jäkel, 2011; Janštová a Jáč, 2014a,b; Ondrová 2012). U knih nejsou

uvedeny počty stránek. Formátování citací je nejednotné.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Zvolené metody jsou relevantní a získaná data jsou vyhodnocena vhodnými statistickými testy. Oceňuji, že

autorka použila metodu strukturovaného pozorování, která není na naší katedře zatím běžně používaná.

Získané zkušenosti mohou přispět k dalšímu rozvoji našeho výzkumu.

Kapitola Metodika je poměrně rozvleklá. Některé informace se zbytečně opakují v různých podkapitolách

v různém kontextu. Text je celkem srozumitelný, ale informace v něm často nejsou pohromadě podle

logiky věci a čtenář často musí listovat a informace hledat na jiných stránkách nebo si je domýšlet, aby si

udělal celkový obrázek o průběhu výzkumu.

Doporučoval bych do Metodiky nevkládat části dotazníků, ale pouze odkázat na příslušné přílohy.

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? ANO

Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO

Obsahuje práce praktické výstupy do školní praxe? ANO

Byly teoretické předpoklady a materiály uvedené v práci ověřeny ve školní praxi? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO V čem jsou nedostatky?

Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO Co chybí, v čem je nedostačující?

I tato kapitola je poměrně dost rozvleklá a místy nepřehledná. Výsledky jsou zajímavé a cenné, ale ne vždy

jsou vhodným způsobem prezentovány a komentovány. I zde by práci prospělo, kdyby nevznikala na

poslední chvíli a bylo by tak více prostoru pro konzultaci textu se školitelkou a následné úpravy.

Podle mého názoru by bylo vhodnější jednotlivé podkapitoly uspořádat podle témat, ne podle typu

provedených statistických analýz. Orientaci v práci by výrazně prospělo, kdyby v názvech podkapitol

autorka uvedla, který problém byl danou metodou studován.

Doporučoval bych také lépe promyslet, které grafy je vhodné zařadit do textu Výsledků a které do Příloh.

Nejzajímavější grafy s výsledky analýz jsou právě v přílohách, zatímco v textu Výsledků jsou zařazeny

grafy spíše dokumentační povahy (např. histogramy četností odpovědí atd.).

Vytvořené metodické nástroje pro hodnocení mikroskopických dovedností žáků mohou v budoucnu dobře

posloužit učitelům i dalším výzkumníkům, ale bude je potřeba nejprve revidovat. V doporučeném Postupu

mikroskopování (Příloha 1) a Hodnotícím archu (Příloha 2) postrádám informace o tom, jak jednoznačně

určit, zda žák udělal daný krok správně (nastavil clonu, kondenzor atd.). Například seřízení kondenzoru je

poměrně pokročilá operace i pro studenty naší fakulty. Domnívám se, že ji neovládá ani řada

středoškolských učitelů. Postup se u různých typů mikroskopů liší. Pokud učitel bude po žácích chtít, aby si

„nastavili kondenzor“, nadělají pravděpodobně více škody než užitku a v horším případě mikroskop

poškodí.

Také doporučované pořadí jednotlivých kroků při přípravě mikroskopování je diskutabilní a některé kroky

chybí. Přijde mi praktičtější nejprve nastavit rozteč okulárů a pak teprve nastavovat kondenzor. Chybí také

krok nastavení světla na optimální intenzitu již při použití nejmenšího zvětšení – pokud si žák na začátku

nastaví světlo na minimální intenzitu (což je správně), ale světlo si později přiměřeně nezesílí, obraz bude

pravděpodobně moc tmavý.

V doporučeném postupu také postrádám postup pro nastavení osvětlení pomocí zrcátka.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Pro tuto kapitolu platí obdobné výhrady ke stylistice, jako jsem uvedl výše.

Závěr:

Je výstižný? ANO

Závěr je výstižný, ale platí pro něj obdobné výhrady ke stylistice, jako uvádím výše.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z výše uvedeného vyplývá, že formální a jazyková úroveň práce je výrazně slabší než samotná úroveň

provedeného výzkumu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, získané výsledky jsou zajímavé a cenné a věřím, že je autorka ve spolupráci

se školitelkou bude publikovat. Práci Bc. Zuzany Míkové proto hodnotím i přes všechny výhrady

kladně a doporučuji ji k obhajobě. Práci hodnotím mezi stupni velmi dobře a dobře, ke konečné

známce se přikloním na základě úrovně obhajoby.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Které dovednosti v postupu mikroskopování žáků považujete za základní a které za rozšiřující? Co

žákům činilo největší obtíže?

2. Vysvětlete, prosím, správný postup nastavení kondenzoru pro mikroskopování. Lišil se nějak mezi

jednotlivými typy mikroskopů, se kterými jste se setkala ve školách, kde jste prováděla výzkum?

3. Jak hodnotíte stav mikroskopů na školách, kde jste prováděla výzkum?

Návrh hodnocení oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: